rum ejusdem operis author ipse se genuinum Esdram venditat in fronte capitinis primi, ubi genealogiam suam per Eleazarum filium Aaronis deducit.

Putido sane mendacio asserit, Deum populi sui nuper ex Ægypto eggressi rebus consulturnum, duas provincias Tyri, & Sidonis dissipasse; a) & paulo infra vers. 22. 23. *In deserto, ait, cum essetis in flumine Amorrhæo sitientes, & blasphemantes nomen meum, non ignem vobis pro blasphemis dedi; sed mittens lignum in aquam dulce feci flumen.* Semel & iterum meminit prodigii, cuius ne verbum quidem apud Moysem; nisi forte duo plane diversa ab illo confundi maluerimus; nempe correctum saporem aquarum in Mara paulo post eggrossum ex Ægypto *Exod. 15. 24. 25.* & alterum prodigium ad torrentem Arnon in finibus Amorrhæorum *Num. 21. 16.* in cap. 1. 39. duodecim Prophetas minores commemorat, quorum nonnulli, uti Aggæus, Zacharias, & Malachias, non nisi post exitum captivitatis munus suum exercuerunt; serius proinde, quam ut ab Esdra ad fidem adstruendam vaticinio, in eodem libro cap. 1. 39. expresso, laudari potuerint. Ordinem etiam in iis Prophetis recensendis Græcorum Bibliorum servat; diversum sane ab eo, quem in Hebraicis tenemus.

Hi-

a) 4. Esdr. 1. 11. *In oriente provinciarum duarum populos Tyri & Sidonis dissipavi.*

Historiam itineris sui, nescio cuius, ad mon-
tem Goreb A) instituit, quod sane ineundum,
nec ratio ulla suadebat; nec successus aliquis,
ut posteritati illius memoria consignaretur,
impellebat. Memoriam postremi judicii jam
imminentis pluries oggerit; uti cum ex duo-
decim portionibus, quibus totum sæculorum
tractum distinguit, decem & semis ætate sua,
& ante captivitatem elapsas jam insinuat, B) ex
quo, si exacte computus ducatur, quamcum-
que tandem tempora suppeditandi rationem ine-
amus, debuit sæculorum exitus jam inde a plu-
ribus sæculis adesse. Si forte vaticinari insti-
tuat, vel præterita jam, vel ab aliis Prophe-
tis prænunciata vatis supercilie pronunciat.
Ita aliis verbis, & sub allegoria aquilæ e mari
volitantis Danielis vaticinium ingerit. c) Quam
visionem suam his verbis, quæ per summam
impudentiam Deo attribuere non veretur, con-
cludit: *Aquilam, quam vidisti ascendentem de
mari, hoc est Regnum, quod visum est in vi-
sione Danieli fratri tuo.* Res erat plane non
difficilis rerum præteritarum oracula fundere,
& res antea gestas sub vaticiniorum specie in-
doctis obtrudere. Aliud etiam viri commen-
tum reputanda fuit ea, quæ de Arca Domini
a Chaldæis capta ibidem leguntur; d) cum a
communi Judæorum fato exemptam illam, &
in

A) 4. Esdr. II. 23. B) 4. Esdr. 14. II. 12. C) 4. Esdr. II. 8c
12. D) 4. Esdr. 10. 22. *Arca Testamenti nostri direpia est.*

in spelunca occultatam Jeremiæ Prophetæ cautione ex 2. Macch. 2. 4. constet.

Quod vero hujus authoris singulare ingenium est, errorem ipse suum prodit æque, & cum vera, & cum etiam a veritate aliena commemorat. Adeo in testimonio de adventu JESU Christi, ejusque obitu, & resurrectione ferendo sine ambagibus loquitur, ut, si forte a Judæis, sive paganis opus illud alicujus authoritatis haberetur, actum esset de illis. Tam etiam frequenter sententiæ Evangelicis pares recurrunt, ut alterutrum statuamus oportet, sive nimirum libri authorem ex Evangelio, vel ex illo Evangelium excerpisse. Ita exempli gratia ait : *Revelabitur Filius meus JESUS cum his, qui cum eo sunt, & jucundabuntur, qui relicti sunt in annis quadringentis. Et erit post annos hos, & morietur filius meus Christus, & omnes, qui spiramentum habent, homines. Et convertetur sæculum in antiquum silentium diebus septem, sicut in prioribus judiciis, ita ut nemo derelinquatur. Et erit post dies septem, & excitabitur, quod nondum vigilat, sæculum, & morietur corruptum : & terra reddet, quæ in ea dormiunt, & pulvis, qui in eo silentio habitant, & promptuaria reddent, quæ eis commendatæ sunt animæ. Et revelabitur Altissimus super sedem judicii, & pertransibunt miseriæ, & longanimitas congregabitur. Judicium autem solum*

Cum remanebit , veritas stabit , & fides convalescat. A) Dies enim judicii erit finis temporis hujus , & initium temporis futuræ immortalitatis. Et cap. 2. 34. Exspectate Pastorem vestrum , requiem æternitatis dabit vobis : quoniam in proximo est ille , qui in fine saeculi adveniet. Et de Martyribus ibid. 46. Et dixi Angelo : quis est , qui eis coronas imponebit , & palmas in manus tradit ? Et respondens dixit : Ipse est filius Dei , quem in saeculo confessi sunt. De gentium vocatione non semel ita loquitur , ut prophetiae omnis caligo abesse videatur. B) Paria de resurrectione mortuorum , c) & de peccato originis d) legas : O tu ! quid fecisti Adam ? Si enim tu peccasti , non est factus solius tuus casus , sed & noster , qui ex te advenimus. Sæpe verbis Evangelii apertissime prælusum , ut in illo cap. 2. 23. Dabo tibi primam sessionem in resurrectione mea. Et infra cap. 2. 26. Servos , quos tibi dedi , nemo ex eis interiet. Et de præcursoribus diei ultionis hæc legas c. 5. 9. Amici semetipos expugnabunt ; & cap. 6. 24. Debellant amici amicos ut inimici. Geminus etiam vias inducit , angustiorei illam , latiorrem alteram ; E) duodecim arbores fructibus onustas , & totidem fontes fluentes lacte , & melle , F) nempe duodecim Apostolos.

Est

A) 4. Esdr. 7. 28. 29. 30. & seq. Vide etiam , si lubet , cap. 8. 18. 20. 61. & 9. 2. & 3. 36. & 14. 10. 11. B) 4. Esdr. 1. 14. & 2. 9. 10. C) Ibid. v. 31. D) 4. Esdr. 7. 48. E) Ibid. 7. 18. F) Ibid. 2. 18.

Est igitur, cur hujus scripti authorem Christianum aliquem facile ex Judæo reputemus; qui reducere ad fidem Israëlitas JESÙ Christo repugnantes aggressus, opus illud sub emento Esdræ nomine, quo venerationem illi conciliaret, procudit. Ut enim a Judæo scriptum autumemus, persuadent plura in eo opere ex traditionibus Rabbinicis derivata; ut de Paradiſo terrestri ante mundum producto, a) de Angelo Domini cum Malachia confundendo, b) de Leviathan a Domino sub ipsum mundi exordium producto, c) & alia sexcenta hujus faporis. Viri fides, & pro Judæorum conversione studium ubique ultro se prodit. d) Quanquam a probæ fidei Christiano alienum videtur, simplicitatem & æquitatem Evangelii pari fraude doloque corrumpere, ut iis artibus Judæi ad saniorem mentem revocentur. Piæ illæ fraudes, salubrem decepto errorem ferentes, esto interdum permittantur; nunquam tamen nisi per summam audaciam, & contra præscriptas Christiano regulas id committeretur, ut conflictis ad arbitrium verbis Sanctus Spiritus locutus inducatur, & commentitia quædam oracula venditentur.

Credimus etiam non inviti, vixisse scriptorem furentibus adhuc primis in Christianos persecutionibus, cum de Martyribus, e) motisque in

a) 4. Esdr. 3. 6. b) 4. Esdr. 1. 40. c) 4. Esdr. 6. 49. 50.
d) Vide potissimum cap. 8. 15. &c. e) 4. Esdr. 2. 34. &c. &c. 6.
25. alibi.

in veræ fidei assertores persecutionibus sermonem habeat. Objectum sibi per visum hominem narrat cap. 13. 1. &c. e mari emergentem, qui mundi universi œconomia turbata, e quatuor cœli ventis adversarios in se provocabat. Sculpsit ille sibi impervium, & inaccessibilem montem, quo tutus ab adversario rum conatibus evasit; unde vero mons ille excisus prodierit, frustra indagatum est. Subeuntes adversarios suos vir ille oris halitu exsufflavit. Tum hominum turbam pacis amantem ad se invitavit. . . . *Ipse est, quem conservat Altissimus, qui per se ipsum liberavit creatuam suam.* . . . *Ecce dies veniunt, quando incipit Altissimus liberare eos, qui super terram sunt;* & alii alios cogitabunt debellare, civitas civitatem, locus locum, & gens adversus gentem, & Regnum adversus Regnum. *Ipse autem filius meus arguet, quæ adinvenerunt gentes.* Sermonem habet de bello quodam, & clade futura Judææ, multo quam quæ sub Chaldæis contigit, fædiori; A) ea occasione ait: *De ligno stillabit sanguis, & lapis dabit vocem suam, & populi commovebuntur, & regnabit, quem non sperabunt.* Quid hic author insinuet, sine glossa intelligimus. Extat locus iste, tanquam e Propheta aliquo relatus in epistola S. Barnabæ nomine scripta, quanquam sententia paulo a Vulgata discrepat:

Et

Et quando hæc consummabuntur ? & dicit Dominus : Cum lignum inclinatum fuerit , & resurrexerit , & cum de ligno sanguis stillaverit . Non inviti suspicamur fieri potuisse , ut epistolæ author , sicut & scriptor libri sub Esdræ nomine vulgati , ex uno eodemque fonte , scilicet vel ex opere quodam apogrypho , vel e traditione aliqua oraculum derivarint . Si quis contendat , scriptorem epistolæ ad locum 4. Esdræ spectasse , novum ille habebit argumentum adversus epistolæ sinceritatem , tanquam sub ementito Apostoli nomine procusæ ; vel faltem multo retrahenda illi erit ætas authoris libri 4. Esdræ , & cum initio , vel faltem di-midio secundi sæculi componenda . Porro author iste libri recentius , quam sub exitum secundi sæculi , nequaquam constituendus , ut-pote cuius opus legerint S. Irenæus , Tertullianus , S. Clemens Alexandrinus , & S. Cyprianus tertii sæculi scriptores .

D I S S E R T A T I O

An Esdras scripsérit , sive restauraverit Libros Sacros ?

I quarti Esdræ asserta haberetur in Ecclesia authoritas , nihil esset , quare honor restauratorum Sacrorum Bibliorum

bliorum Esdræ invideretur; apertior est enim ejus libri sententia, quam ut per ambages alio deflectatur. Accedit etiam consensus complurium Patrum, & Scriptorum Ecclesiasticorum, quibus una sedit sententia, libros omnes Veteris Testamenti ante captivitatem scriptos, cum incendio, sive ignoto alio casu periissent, Esdra Divino Spiritu afflato authore iterum scriptis mandatos fuisse. Cum vero prioris hujus sententiæ authoris fides sublesta sit in Ecclesia, nihil est, cur eorum, qui illum secuti sunt, suffragium alicujus momenti habeatur; quin etiam pernicioſæ ex illa consecutiones facile deducendæ in causa fuerunt, cur nos exemplum & authoritatem præstantissimorum Theologorum secuti, omnibus viribus refutandum commentum fuscipiamus. A)

Tres ejus rei sententiæ in vulgus feruntur. Prima tenet Esdram Sacros Libros, qui captivitatis tempore prorsus interciderunt, iterum scriptis mandasse, & posteritati deinde tradidisse. Altera, virum illum a communi cæterorum fato Sacrum exemplar servasse, quod deinde a se post captivitatem transcriptum Hebræorum manibus commiserit. Tertia tandem, recensuisse illum, & restituisse vetera originalia, quorum pro viribus ita verba servavit, ut il-

Calmet. Differt. T. IV.

O lis

A) *Vide Bellarmin. de Verbo Dei lib. 2. cap. 1. Natal. Alex. tom. 2. Vet. Testam. Marian. victor. in Epist. Sancti Hieronym. ad Paulin. Valton. Prolegomen. &c.*

lis tamen non serviret; in unum etiam corpus omnia redegisse, cum alioquin antea nullo inter se vincita fædere jungerentur. Tres istæ opiniones in eo potissimum convenient, Scripturas omnes Divinas sive unius, sive plurimum opus habeantur, unitamen esse Sancti Spiritus operationi deputandas; ut proinde nihil in libris canonicis habeatur, cui Divina & infallibilis authoritas desit.

Author quarti Esdræ fons est, & unicum momentum opinionis de abolitione Sacrorum Librorum, eorumque Esdra authore reparatione. Narrat author cap. 14. 19. 20. 21. secum forte Domino adsisteret, vocem invitantis audisse, qua instruere fratres suos jubebatur. Reposuit ille: „Ecce ego abibo, sicut „præcepisti mihi, & corripiam præsentem populum. Qui autem interim nati fuerint, quis „commonebit? Positum est ergo sæculum in „tenebris, & qui inhabitant in eo sine lumine; quoniam lex tua incensa est; propter „quod nemo scit, quæ a te facta sunt, vel „quæ incipient opera. Si enim inveni in te gratiam, immitte in me Spiritum Sanctum, „& scribam omne, quod factum est in sæculo „ab initio, quæ erant in lege tua scripta, ut „possint homines invenire semitam, & qui voluntuerint vivere in novissimis, vivant. Ecce „respondit ad me, & dixit: Vnde dens congrega populum, & dices ad eos, ut non quærant

„ rant te diebus quadraginta. Tu autem præ-
 „ para tibi buxos multos, & accipe tecum Sa-
 „ ream, Dabriam, Salemiam, Echanum, &
 „ Asiel, quinque hos, qui parati sunt ad scri-
 „ bendum velociter, & venias huc, & ego
 „ accendam in corde lucernam intellectus, quæ
 „ non extinquetur, quo adusque finiantur,
 „ quæ incipies scribere. Et tunc perfectis
 „ quædam palam facies, quædam sapientibus
 „ absconde trades; in crastinum enim hac ho-
 „ ra incipies scribere.

In frequenti ergo populi concione Esdras populo omnia exposuit, injunxitque, ne toto 40. dierum spatio quispiam ad se accedere auderet. Assumptis deinde viris ad eam rem destinatis, mane alterius diei vocem audivit invitantis, ut aperto ore oblatam potionem hauriret. Ille ore statim hianti aqueum liquorem, colore tamen ignem referentem, potavit: quo hausto, nimio veluti intelligentiae æstu viri cor exundabat, sapientia pectus redundabat, spiritum nunquam memoria destituit, apertumque ad loquendum os nunquam quievit. Eodem intelligentiae spiritu quinque illi viri ab Altissimo donati, qui dictantis verba ita excipiebant, ut ne obscuris quidem scripto referendis deessent. Cibum ad noctem differebant, cum interim Esdras diu noctuque loquendo nunquam lassaretur. Ita spatio 40. dierum non minus, quam 204. libri scripto

exarati sunt. „ Et cum complevissent qua-
„ draginta dies, locutus est Altissimus dicens:
„ Priora, quæ scripsisti, in palam pone, & le-
„ gant digni, & indigni. Novissimos autem
„ septuaginta conservabis, ut tradas eos fa-
„ pientibus de populo, in his est enim vena
„ intellectus, & sapientiæ fons, & scientiæ
„ flumen.